
 

 Comune di CAMPIGLIONE FENILE 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 7 
 

DECRETO SINDACALE  
 

N. 7 DEL 30-04-2025 
 

Istruttoria: AMMINISTRAZIONE 
 

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE  TRIENNIO 01/05/2025   
30/04/2028 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di aprile, il Sindaco RE Luca 
 
PREMESSO che gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il 
controllo interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento 
dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare 
la corretta gestione delle risorse pubbliche; 
CONSIDERATO che la CIVIT con deliberazione n. 121 del 09/12/2010, n. 23 del 06/11/2012 
e n. 12 del 27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in 
sostituzione del nucleo di valutazione; 
VISTI:  
- l’art. 4, comma 2, lett. g) della legge n. 15/2009 (legge delega) che indica, tra i principi e i 
criteri in materia di valutazione della performance, quello di prevedere che i sindaci nominino 
i componenti dei nuclei di valutazione; 
- l’art. 14 bis, comma 2, del D.Lgs. 150/2009, il quale prevede che la nomina dell’Organismo 
indipendente di valutazione è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo; 
- la delibera CIVIT n. 21/2012, la quale chiarisce che, nei Comuni, l’organo competente ad 
adottare il provvedimento di nomina dell’Organismo indipendente di valutazione è il Sindaco; 
- l’art. 7, comma 6-quater, del D.Lgs. 165/2001, in base al quale la scelta dei componenti del 
Nucleo di Valutazione/O.d.V. non è soggetta a procedure comparative; 
RICORDATO che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009, avente ad oggetto “Attuazione della L. 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” dispone: “1. Ogni 
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si dota di un organismo indipendente di valutazione della performance. 
-omissis…- 7. L’Organismo indipendente di valutazione è costituito da un organo 
monocratico ovvero collegiale composto da tre componenti … -omissis…- 11. Agli oneri 
derivanti dalla costituzione e dal funzionamento degli organismi di cui al presente articolo, si 
provvede nei limiti delle risorse attualmente destinate ai servizi di controllo interno”; 
VISTE le deliberazioni  della Giunta Comunale n. 83 del 27/12/2010 e n. 17 del 06/03/2017 
con le quali è stato adottato l’adeguamento delle norme regolamentari ai principi contenuti nel 
D.Lgs. n. 150/2009; 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 17/02/2025 con la quale si è disposto: 



  

Decreto Sindacale n.7 del 30-04-2025 COMUNE DI CAMPIGLIONE FENILE 
 

Pag. 2 

1.  di ripristinare il Nucleo di Valutazione in forma monocratica in alternativa 
all’OIV per la valutazione della performance organizzativa e individuale e per lo 
svolgimento delle attività previste dalla legge e dal Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e dal sistema di misurazione e valutazione della 
performance; 

2. di approvare le modifiche al vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi” – come risulta nell’allegato alla citata deliberazione e di abrogare ogni 
altra disposizione regolamentare che risulti in contrasto con quanto sopra; 

3. di dare mandato al Sindaco di conferire incarico per il nuovo triennio, utilizzando 
l’istituto del Nucleo di Valutazione; 

 
DATO atto che l’incarico di Nucleo di Valutazione conferito con decreto sindacale n. 1 del 
23/05/2022 è scaduto, per cui occorre provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione per il 
triennio 2025/2028; 
VISTO l’avviso pubblico, pubblicato in data 06/03/2025 sul sito istituzionale e all’Albo 
Pretorio on-line dell’Ente, con cui veniva indetta procedura pubblica finalizzata a raccogliere 
manifestazioni di interesse per l’affidamento dell’incarico di componente esterno del Nucleo 
di Valutazione in possesso di conoscenze teoriche e pratiche nelle materie di competenza 
dell’Organo di Valutazione; 
VISTE le manifestazioni di interesse pervenute nei termini indicati del predetto avviso 
pubblico; 
VISTA la manifestazione di interesse presentata dalla ditta DASEIN s.r.l., con sede legale in 
Torino – Lungo Dora Colletta n. 81, per la nomina del componente esterno del Nucleo di 
Valutazione, la quale individua nel proprio collaboratore dott.ssa Serena LOMBARDI il 
candidato esperto a cui attribuire l’incarico oggetto nel presente decreto sindacale; (prot. 1340 
del 06/03/2025) 
VALUTATO il curriculum vitae presentato dalla dott.ssa Serena Lombardi e riscontrato che 
la stessa risulta in possesso dei requisiti di elevata professionalità ed esperienza per rivestire la 
carica di membro esterno del Nucleo di Valutazione; 
CONSIDERATO l’esito positivo del rapporto di collaborazione svoltosi nel triennio 
precedente, nonché l’esperienza e la professionalità dimostrata dalla dott.ssa Serena 
Lombardi; 
VALUTATA la congruità dell’offerta economica presentata dalla società Dasein s.r.l. in € 
1.000,00 (diconsi euro mille) oltre IVA; (prot. 1340 del 06/03/2025)  
RITENUTO pertanto di nominare la dott.ssa Serena Lombardi, quale soggetto esterno in 
possesso dei necessari titoli di studio, di elevata professionalità e di esperienza in materia di 
gestione del personale, come richiesti dal vigente Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 2001; 
VISTO il D.Lgs. n. 150/2001; 
VISTI i CCNL vigenti del Comparto Regioni e Autonomie Locali; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
TUTTO ciò premesso e considerato;   
 

DECRETA 
1. di nominare, quale Nucleo di Valutazione del Comune di Campiglione Fenile 

costituito in forma monocratica, la dott.ssa Serena Lombardi, nata a Ivrea (TO) il 



  

Decreto Sindacale n.7 del 30-04-2025 COMUNE DI CAMPIGLIONE FENILE 
 

Pag. 3 

07/10/1984, dipendente della Dasein s.r.l. con sede legale in Torino, Lungo Dora 
Colletta n. 81, alle condizioni economiche riportate nel protocollo di intesa relativo al 
progetto di costituzione dell’organismo di valutazione, presentato dalla ditta 
medesima; (rif. prot. 1340 del 06/03/2025)  

2. di dare atto che l’incarico avrà durata triennale, con decorrenza dalla data del presente 
decreto; 

3. di dare atto che il compenso annuale è fissato in complessivi € 1.000,00 (diconsi euro 
mille) oltre IVA di legge; 

4. di comunicare il presente decreto alla dott.ssa Serena Lombardi, ai fini 
dell’accettazione, nonché a tutti gli uffici per quanto di competenza; 

5. di dare atto che nell’esercizio delle funzioni di controllo strategico del Nucleo di 
Valutazione riferisce direttamente al Sindaco; 

6. di dare atto che le funzioni ed i compiti del Nucleo di Valutazione sono quelli disposti 
dal decreto 150/09, come specificati dalle deliberazioni della CIVIT/ANAC e ora dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché quelli contenuti nella proposta 
progettuale presentata dalla ditta che in questa sede si intendono interamente riportate.  

7. di far affiggere il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Campiglione Fenile, per pubblica conoscenza, per il termine di 15 giorni. 

 
  



  

Decreto Sindacale n.7 del 30-04-2025 COMUNE DI CAMPIGLIONE FENILE 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Campiglione Fenile 30-04-2025 Il Sindaco 
 RE Luca 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


